

**سه شنبه 20 آذر 1397-3 ربيع الثاني 1440-11 دسامبر 2018**

آغاز عملیات متوسط مطلع الفجر (1360 ش)

آغاز عملیات متوسط مطلع الفجر (1360 ش)

عملیات متوسط مطلع الفجر از 20 آذر 1360 در منطقه گیلانغرب در وسعت 35 کیلومتر مربع با رمز یا مهدی (عج) ادراکنی آغاز شد و تا پنجم دی ماه به طول انجامید. در این عملیات رزمندگان اسلام، متشکل از سپاه، بسیج و تعدادی از مردم مسلمان بومی منطقه، ضمن هماهنگی با نیروهای ارتش و هوانیروز، از سه محور به دشمن یورش بردند. نیروهای اسلام بدون توجه به سرمای شدید و شرایط سخت منطقه، ضمن عبور از سیم‌های خاردار و میادین مین، به جبهه دشمن نفوذ کرده و با آنان درگیر شدند. در عملیات مطلع الفجر، نیروهای اسلام علاوه بر کشته و زخمی کردن دو هزار تن و به اسارت درآوردن دویست تن دیگر از افراد دشمن، قوای بعث را تا نزدیک مرز بین‌المللی به عقب می‌راندند. در این میان پاتک دشمن برای عقب‌راندن سپاه اسلام ناکام ماند و مناطق حساسی به دست

نیروهای خودی افتاد.

شهادت استاد اخلاق آیت الله "سید عبدالحسین دستغیب" سومین شهید محراب در شیراز (1360ش)

آیت الله سید عبدالحسین دستغیب در سال 1292 شمسی (عاشورای 1332 ق) در شیراز در خانواده‌ای که 800 سال سابقه علم و فضیلت دارند متولد گردید. وی پس از سپری کردن مقدمات علوم اسلامی، در 22 سالگی به نجف اشرف مهاجرت نمود و در آنجا از محضر استادانی چون سید ابوالحسن اصفهانی، شیخ محمد کاظم شیرازی و سید میرزا آقا اصطهباناتی استفاده نمود و پس از سالیانی اقامت در نجف، از بزرگان حوزه علمیه آن سامان، اجازه اجتهاد گرفت. در نجف روح جستجوگر آن شهید در پی یافتن صاحب‌دلی بود که او را به ودای ایمن برساند، تا آنکه سرانجام در محضر پرفیض استاد اخلاق، میرزا محمد علی قاضی تبریزی، آرامش یافت و از خواص استاد شد. آیت الله دستغیب همراه با قیام امام خمینی (ره) در سال 1341، مبارزات خویش را آغاز نمود و در 15 خرداد 1342 بازداشت و به تهران تبعید گردید. از آن پس چندین بار در مدت حکومت طاغوت بازداشت و تبعید شد. در طی این مقطع از مبارزات بود که ایشان به همراه چهار تن دیگر از علما، اعلامیه‌ای صادر و شاه را از سلطنت خلع نمودند. آیت الله دستغیب پس از پیروزی انقلاب اسلامی وظایف ارزشمندی را در نظام جمهوری اسلامی از جمله: نمایندگی مردم شیراز در مجلس خبرگان، امامت جمعه شیراز و نمایندگی امام خمینی (ره) در استان فارس به عهده گرفت. آیت الله دستغیب علاوه بر خدمات متعددی که صرف ساخت، تاسیس و بازسازی بناها و آثار خیریه نمود دارای تالیفات متعددی است که آدابی از قرآن، معراج، ایمان، گناهان کبیره، قلب سلیم، داستان‌های شگفت و... از آن جمله‌اند. این عالم وارسته و معلم اخلاق سرانجام در بیستم آذر 1360 ش برابر با چهاردهم صفر 1402 ق هنگامی که برای ادای نماز جمعه عازم محل برگزاری آن بود از سوی منافقین ضدانقلاب در 68 سالگی به شهادت رسید.

رحلت فقیه اصولی و جامع معقول و منقول آیت الله "میرزا کاظم تبریزی" (1374 ش)

فقیه اصولی، محدث رجالی و جامع معقول و منقول، آیت الله میرزا کاظم تبریزی از علمای مشهور حوزه‌های علمی نجف و قم، در حدود سال 1299 ش (1340 ق) در تبریز به دنیا آمد و در نوجوانی به تحصیل علوم دینی روی آورد. وی پس از گذراندن دروس مقدمات و سطح در 21 سالگی به نجف کوچید و از حضرات آیات: شیخ موسی خوانساری، شیخ محمدرضا آل‌پاسین، سید ابوالحسن اصفهانی، شیخ محمدکاظم شیرازی، سید محسن حکیم و سید محمود شاهرودی بهره‌هایی وافر برد. آیت الله تبریزی همچنین به مدت بیست سال از محضر درس فقه، اصول، رجال و تفسیر آیت الله سید ابوالقاسم خویی استفاده کرد و از برترین تلامذه‌اش محسوب می‌شد. فرزانه تبریز، همزمان با تحصیل، به تدریس سطوح عالی و پس از چندی به تدریس خارج فقه و اصول پرداخت تا این که در سال 1349 ش به قم آمد و یکی از پر بارترین مجالس درسی حوزه را تشکیل داد. آیت الله تبریزی بر علوم مختلف همچون: فقه، اصول، حدیث، رجال، تفسیر، تاریخ، ادبیات، ریاضیات، هیئت، هندسه، کلام، فلسفه و منطق تسلط فراوان داشت و با زبان‌های انگلیسی و فرانسه نیز آشنا بود. برخی از تالیفات فراوان او که سر به دهه‌ها مجلد می‌زند عبارتند از: شرح عروة الوثقی در 150 جلد، القواعد الفقهیه در 50 جلد، تطبیقات الوسایل در 20 جلد، الاصول الجدیدة در 10 جلد، الفقه المیسر و شرح اسفار. این عالم بزرگ سرانجام در 20 آذر 1374 برابر با 18 رجب 1416 ق در 75 سالگی درگذشت و در قم به خاک سپرده شد.

رحلت "میرزا ابوالقاسم کلانتری" فقیه و اصولی (1292 ق)

میرزا ابوالقاسم بن حاج محمدعلی بن حاج هادی در تهران به دنیا آمد. وی نوری الاصل و از علمای قرن سیزدهم هجری است. شهرت وی به کلانتری به جهت انتساب به دایی خود محمودخان کلانتر بوده است. ایشان پس از شاگردی نزد سیدابراهیم و شیخ مرتضی انصاری به تهران بازگشت و با اجازه‌ی شیخ انصاری، به مدت هفت سال در مدرسه‌ی فخریه‌ی تهران به تدریس فقه و اصول مشغول شد. وی درباره‌ی موضوعات مختلفی از

تولد "رابرت گُخ" پزشك و ميكروب‌شناس آلماني وكاشف ميكروب "سيل" (1843م)  
رابرت گُخ، پزشك و مكتشف شهير آلماني در 11 دسامبر 1843م در آلمان به دنيا آمد و پس از اتمام تحصيلات در رشته  
پزشكي، در شهرهاي مختلف آلمان به معالجه بيماران پرداخت. در همين زمان بود كه بيماري سياه زخم در ميان احشام  
پديد آمد و نگراني زيادي ايجاد كرد. گُخ پس از تحقيقات بسيار به اين نتيجه رسيد كه باسيل‌هاي بسيار كوچكي در  
خون گوسفند يا حيوان مريض وجود دارد، او عاقبت توانست با پرورش و نگهداري اين باسيل، نظريه خویش را اثبات کند و  
سیرم این مرض را بسازد. این عمل باعث شد که از تلفات زیاده از حد احشام، جلوگیری شود و پیشرفت موثری در راه  
علم پزشکی حاصل گردد. با عضویت گُخ در شورای سلطنتی بهداشت برلین، وي امکانات بيشتري براي مطالعه بر روي  
امراض به دست آورد و از آن پس تحقيقات خود را براي كشف ميكروب سل آغاز نمود. در نهايت در 24 مارس 1882م گُخ،  
موفق به كشف ميكروب سل گرديد و در سال بعد اعلام كرد كه با تلقیح سرم، همه جانداران را مي‌توان از  
بروز امراض مصون داشت. كخ سفرهاي زيادي به افريقا نمود و پس از پژوهش‌هاي فراوان، دريافت كه مرض خواب  
كه هزاران افريقايی را به كام مرگ كشيده بود در اثر نیش پشه‌اي به نام تسه تسه مي‌باشد. در اثر تلاش  
بي حد و حصر كخ در پيشرفت علم، آكادمي سوئد در سال 1905م با اهداي جايزه نوبل پزشکی به كخ، از وي قدرداني  
كرد. كخ كه در اثر فعاليت زياد و ناراحتي‌هاي ناشي از آن مريض و ضعيف شده بود، سرانجام بر اثر ابتلا به سل در  
27 مه 1910م در 67 سالگي درگذشت. رابرت كخ بدون شك پس از لويي پاستور، پزشك شهير فرانسوي،  
بزرگ‌ترين ميكروب شناس دنيا است و خدمات ارزنده‌اي كه به عالم علم و بشريت نموده، هيچ گاه فراموش  
نمي‌شود.  
جمله: اجتهاد و تقليد، اجاره، حُسن و قبح شرعي و عقلي، رهن، زكات و... تأليفاتي دارد. آيت‌الله كلانتري پس از  
وفات، در جوار حضرت عبدالعظيم حسني در ري به خاك سپرده شد.